

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới tại bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1646/KH-SYT ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai về Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới của ngành Y tế Đồng Nai năm 2025;

Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai xây dựng kế hoạch triển khai Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới tại bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai năm 2025 với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc và khát vọng phát triển đất nước; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng của các phong trào thi đua yêu nước và hiệu quả thiết thực của việc nhân rộng, biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, tạo động lực hoàn thành nhiệm vụ được giao, góp phần vào sự phát triển của ngành.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về đất nước và con người Việt Nam, con người tỉnh Đồng Nai nói chung và ngành Y tế Đồng Nai nói riêng; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế nỗ lực vượt lên khó khăn, thách thức, chung sức đồng lòng, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, tạo không khí phấn khởi, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục; thông qua công tác tuyên truyền, rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua; kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

- Các khoa phòng chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn những điển hình tiêu biểu nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, nhân rộng phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương, thi đua học tập các điển hình tiên tiến.

## **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, tỉnh, ngành, cơ quan, đơn vị phát động; kết quả của phong trào thi đua, tác động của phong trào thi đua trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tuyên truyền tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025 và chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 theo Kế hoạch số 371-KH/TU ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tuyên truyền Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Đồng Nai lần thứ VII năm 2025 theo Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của UBND tỉnh.

- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, mô hình nhân tố mới tiêu biểu trong bệnh viện:

- + Nhân viên y tế tận tâm, được người bệnh phản hồi tích cực.
- + Khoa phòng làm việc có nhiều sáng kiến cải tiến chuyên môn.
- + Cá nhân có đê tài nghiên cứu, giải pháp nâng cao hiệu quả khám, chữa bệnh.
- + Sáng kiến ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, tăng sự hài lòng người bệnh.
- + Đẩy mạnh chuyển đổi số y tế.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo, đài, cổng thông tin điện tử của bệnh viện, trong các buổi giao ban bệnh viện, họp Ban chấp hành Công đoàn mở rộng, bảng điện tử khu khám bệnh.

- Định kỳ ngày xét thi đua hàng tháng các khoa, phòng đề nghị các gương tốt người tốt, cá nhân điển hình tiên tiến để Hội đồng thi đua khen thưởng bệnh viện lựa chọn các gương người tốt, việc tốt, các nhân tố điển hình để biểu dương tại bệnh viện. Đồng thời xét chọn những cá nhân có thư khen tiêu biểu, triển khai thực hiện kỹ thuật mới thành công, những sáng kiến và có hiệu quả trong việc thực hiện nhiệm vụ để giới thiệu điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay kèm theo danh sách trích ngang thành tích về Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng ngành.

- Tổ chức tham quan thực tế, học tập kinh nghiệm các điển hình tiên tiến.
- Tuyên truyền thông qua các buổi lễ, hội nghị, hoạt động văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan... tạo không khí phấn khởi, cổ vũ các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các khoa phòng tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới tại khoa phòng. Phát hiện, đề xuất gương cá nhân, tập thể tiêu biểu về Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng bệnh viện để tổng hợp báo cáo Sở Y tế tỉnh Đồng Nai.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến.
- Giao Phòng Công tác xã hội – Quan hệ công chúng phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến và nhân tố mới trong các phong trào thi đua trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới của bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai năm 2025, đề nghị các khoa phòng triển khai thực hiện theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế (Báo cáo);
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, P.TCCB.



**Lê Anh Phong**